平成２６年５月２日

ＪＲ九州ビルマネジメント㈱

「えきマチ１丁目」のシンボルマークデザインが決まりました！！

ＪＲ九州ビルマネジメント株式会社（略称：ＪＢＭ、本社：福岡県福岡市、代表取締役社長：町 孝）

では、九州一円の１６駅ビルの新愛称「えきマチ１丁目」のシンボルマークデザインを公募していまし

たが、全国から多数のご応募をいただき、まことにありがとうございました。

４月１８日（金）に公開審査にて最優秀賞（採用作品）を決定しましたので、お知らせします。

１ 最優秀賞（採用作品）

２ コンペの概要

   募集期間 ：平成２６年２月１日～３月１６日 （４４日間）

   応募総数 ：９０６点

   審 査 員 ：廣村 正彰 氏（グラフィックデザイナー）

         森田 昌嗣 氏（デザインディレクター、九州大学芸術工学研究院教授）

         町  孝   （弊社代表取締役社長）

   ※最優秀賞の寺村様のほか、次の３名の作品が特別賞に決定しました。

      荒川くみ 様 （大阪市天王寺区在住   デザイン事務所勤務）

      渡辺信一 様 （宮城県宮城郡利府町在住 デザイン事務所経営）

      竹中隆雄 様 （東京都世田谷区在住   デザイン事務所経営）

３ 今後の予定

  ・７月中旬  「えきマチ１丁目姪浜」（旧姪浜デイトス）リニューアルオープン

           ※「えきマチ１丁目」の第 1号となります。

           ※寺村様の授賞式もオープニングとあわせて行う予定です。

  ・１０月中旬  姪浜以外の１５駅ビル（別紙参照）を「えきマチ１丁目」に変更

           ※鉄道の日関連イベント等とあわせてオープニングイベントを計画します。

【受賞者】 寺村卓朗 様

       神奈川県相模原市在住

       東京造形大学 学生

【作品コンセプト】

駅は地域を繋いで人々に幸せをもたらしており、

駅ビルも同じく地域の人の生活と繋がり、人々に幸

せをもたらす存在でありたいという願いを込めて、

漢字の「一」をモチーフに、両端のふくらみでそれ

ぞれ「生活」と「駅ビル」を表しました。

この二つが繋がることで、にっこりとした口元の

表情が現れ、「幸せ」になることを表しています。

（別紙）

（対象施設の概要）

新名称 現行の名称 所在地

（参考）店舗数

銘
菓
銘
品

衣
料
・
雑
貨

飲
食

サ
ー
ビ
ス

えきマチ１丁目 門司 フレスタ門司 北九州市門司区中町２番１号 - 1 4 6

えきマチ１丁目 戸畑 ミュー戸畑 北九州市戸畑区汐井町１番１号 1 3 2 8

えきマチ１丁目 行橋 フレスタゆくはし 行橋市西宮市２丁目１番１号 1 6 3 10

えきマチ１丁目 香椎 フレスタ香椎 福岡市東区香椎駅前１丁目１１番１号 - 4 5 15

えきマチ１丁目 千早 フレスタ千早 福岡市東区千早４丁目９３番１号 - 4 2 3

えきマチ１丁目 吉塚 フレスタよしづか 福岡市博多区吉塚本町１３番２８号 3 3 5 8

えきマチ１丁目 南福岡 フレスタ南福岡 福岡市博多区寿町２丁目９番３０号 1 4 4 13

えきマチ１丁目 姪浜 姪浜デイトス 福岡市西区姪浜４丁目８番２号 4 11 3 10

えきマチ１丁目 久留米 フレスタくるめ 久留米市城南町２番３４号 1 2 6 2

えきマチ１丁目 佐賀 佐賀デイトス 佐賀市駅前中央１丁目１１番２０号 13 9 10 4

えきマチ１丁目 唐津 ミュー唐津 唐津市新興町２９３５番１号 4 2 4 3

えきマチ１丁目 佐世保 フレスタＳＡＳＥＢＯ 佐世保市三浦町２１番１号 6 18 6 4

えきマチ１丁目 熊本 フレスタ熊本 熊本市西区春日３丁目１５番３０号 25 8 20 9

えきマチ１丁目 水前寺 フレスタ水前寺 熊本市中央区水前寺１丁目４番１号 - 2 1 6

えきマチ１丁目 鹿児島 フレスタ鹿児島 鹿児島市中央町１番１号 33 4 8 2

えきマチ１丁目 宮崎 フレスタ宮崎 宮崎市錦町１番 1号 6 4 7 7

※株式会社ＪＲ博多シティが運営している「博多デイトス」は、変更対象には含まれません。

※ＪＲ九州グループで運営する博多、小倉、長崎、鹿児島の「アミュプラザ」も変更対象に含まれません。

※（参考）店舗数は平成 26年 1月 1日現在で、変わることがあります。

（参考資料）

１．特別賞受賞作品

    荒川くみ 様の作品      渡辺信一 様の作品     竹中隆雄 様の作品

２．審査会場の様子

                               審査会場全景（候補３０作品）

                               審査員３名による審査風景

                               最優秀賞作品（横は弊社町社長）

	01 「えきマチ１丁目」のシンボルマークデザインが決まりました！！.pdf
	02 参考資料